13. Ego sum abbas	Sono l'abate di Cuccagna
<p>Ego sum abbas Cucaniensis, Et consilium meum est cum bibulis, Et in secta Decii voluntas mea est, Et qui mane me quesierit in taberna, Post vesperam nudus egredietur, Et sic denudatus veste clamabit: Wafna, wafna Quid fecisti sors turpissima? Nostre vite gaudia Abstulisti omnia!</p>	<p>lo sono l'abate di Cuccagna, ed il mio consiglio è assieme ai bevitori, e il mio desiderio è nell'ordine di Decio, e chi la mattina mi cerca nella taverna, dopo sera ne esce nudo, e così denudato esclamerà: woh, woh che hai fatto, turpe sorte le gioie delle nostre vite le hai rubate tutte!</p>

14. In taberna quando sumus	Quando siamo nella taverna
<p>In taberna quando sumus, Non curamus quid sit humus, Sed ad ludum properamus, Cui semper insudamus.</p> <p>Quid agatur in taberna, Ubi nummus est pincerna, Hoc est opus ut queratur, Si quid loquar, audiatur.</p> <p>Quidam ludunt, quidam bibunt, Quidam indiscrete vivunt.</p> <p>Sed in ludo qui morantur, Ex his quidam denudantur, Quidam ibi vestiuntur, Quidam saccis induuntur. Ibi nullus timet mortem,</p> <p>Sed pro Baccho mittunt sortem: Primo pro nummata vini,</p> <p>Ex hac bibunt libertini; Semel bibunt pro captivis, Post haec bibunt ter pro vivis,</p> <p>Quater pro Christianis cunctis, Quinquies pro fidelibus defunctis, Sexies pro sororibus vanis, Septies pro militibus silvanis, Octies pro fratribus perversis, Nonies pro monachis dispersis, Decies pro navigantibus, Undecies pro discordantiibus, Duodecies pro penitentibus, Tredecies pro iter agentibus.</p> <p>Tam pro papa quam pro rege Bibunt omnes sine lege.</p> <p>Bibit hera, bibit herus, Bibit miles, bibit clerus, Bibit ille, bibit illa,</p> <p>Bibit servus cum ancilla, Bibit velox, bibit piger, Bibit albus, bibit niger, Bibit constans, bibit vagus, Bibit rudis, bibit magus, Bibit pauper et egrotus, Bibit exul et ignotus,</p> <p>Bibit puer, bibit canus, Bibit presul et decanus, Bibit soror, bibit frater, Bibit anus, bibit mater, Bibit iste, bibit ille,</p>	<p>Quando siamo nella taverna, non pensiamo a quando saremo polvere, ci diamo al gioco senza tregua.</p> <p>Quel che accade nella taverna, dove comanda il denaro, si farebbe bene a chiederlo, chi risponde, sarà ascoltato.</p> <p>Qualcuno gioca, qualcuno beve, qualcuno vive in modo peccaminoso. Ma di coloro che si cimentano al gioco, alcuni ne escono nudi, altri rivestiti, altri indossano sacchi, qui nessuno teme la morte, ma tutti tentano la sorte in nome di Bacco: il primo è per il mercante di vino, per il quale brindano i libertini, il secondo per i prigionieri, il seguente tre volte lo bevono per i vivi, il quarto per tutti i Cristiani, il quinto per fedeli defunti, il sesto per le sorelle smarrite, il settimo per i guardiacaccia, l'ottavo per i frati pervertiti, il nono per i monaci dispersi, il decimo per i marinai, l'undicesimo per i contestatori, il dodicesimo per i penitenti, il tredicesimo per i viaggiatori. Per il Papa o per il re Re bevono tutti senza regole.</p> <p>Beve la donna, beve l'uomo, beve la milizia, beve il clero, beve quello, beve quella, beve il servo con l'ancella, beve il veloce, beve il lento, beve il bianco, beve il nero, beve il costante, beve il distratto, beve il grezzo, beve il raffinato, beve il povero e il malato, beve l'esule e lo straniero, beve il fanciullo, beve l'anziano, beve il vescovo e il decano, beve la suora, beve il frate, beve la vecchia, beve la madre, beve questo, beve quello,</p>